Et prometemos et nos obligamos nos et cadauno de nos et el dito concello contra las sobreditas cosas ni alguna dellas non venir ni fazer venir dius obligacion de todos nuestros bienes et de cadauno de nos et del dito conçello mobles et sedientes, havidos et por haver en todo lugar, renunciantes nos et cadauno de nos et el dito concello en las anteditas cosas nuestro et de cadauno de nos et del dito conçello fuero, juge local et ordinario et a la jurisdicion, coherçion et districto de aquell, dia de acuerdo et diez dias pora cartas çerquar.

Feyto fue esto en el dito lugar de Vera, a diez dias del mes de junio anno a Nativitate Domini M^o CCC^o nonagesimo quinto.

Testimonios desto fueron presentes don Pasqual Portero, vicario, et Domingo Sancho, vezinos del dito lugar de Vera.

Sig(*signo*)no de mi Pero Lopez de Rala, habitant en el dito monesterio, notario por el senyor abbat, monges et convento del dito monesterio en aquell et en todos los otros lugares suyos et terminos de aquellos qui a las sobreditas cosas present fue et aquesto scrivie con una otra desta tenor sendas para cada una de las sobreditas partes.

1395, septiembre, 1. Avignon

479

Benedicto XIII concede una reducción del diezmo anual que debía pagar el monasterio de Veruela, cantidad que parecía excesiva por guerras, pestes y otros motivos, dejándola en quinientas libras.

A. H. N., *Clero, Veruela, carp. 3782*, doc. 14.

A. H. N., *Clero, Veruela, carp. 3783*, doc. 3. Inserto en el documento 481.

Benedictus episcopus, servus servorum Dei. Ad perpetuam rei memoriam. Ex paterne caritatis officio ecclesiarum et monasteriorum omnium ecclesiasticarum que personarum presertim sub regulari observancia viventium libenter subvenimus incommodis eisque incumbencia onera quantum cum Deo possumus liberaliter sublevamus, exhibita siquidem nobis pro parte dilectorum filiorum abbatis et conventus monasterii Beate Marie de Berola, cisterciensis ordinis, Tirasonensis diocesis, petitio continebat quod facultates redditus et proventus dicti monasterii tam propter guerras et mortalitatum pestes que in partibus illis diucius viguerunt quam ex aliis causis adeo sunt diminuti, quod dicti abbas et conventus ex ipsis iux possunt in vite necessariis sustentari; quare pro parte dictorum abbatis et conventus nobis fuit humiliter supplicatum ut providere eis de aliqua revelacione et presertim circa moderacionem taxationis decime ipsius monasterii que ad sexcentas et octuaginta libras iaccensium ascendunt de benignitate apostolica dignaremur.

Nos itaque huiusmodi supplicacionibus inclinati huiusmodi taxationem ad quingentas libras huiusmodi monete auctoritate apostolica reducimus et pro reducta ex nunc haberi volumus et etiam ordinamus tenore presentium, statuentes quod deinceps huiusmodi quingente libre pro integra et vera taxatione sive decima in eodem monasterio perpetuis futuris temporibus habeantur, reputentur et integra decima nominentur, ita quod quandocunque et quotienscunque in partibus illis decima pro camera apostolica imponi vel aliis concedi continget aut abbas et conventus secundum decimam aliqua onera apostolica aut quavis auctoritate vel concessione aut quacunque occasione vel modo supportaturi sint secundum taxationem huiusmodi sic reductam decimam ipsam solvere et huiusmodi supportare onera tantummodo teneantur ac fructus, redditus et proventus siqui secundum decimam etiam pro camera apostolica exigendi, colligendi seu levandi fuerint secundum ipsam sic reductam taxationem seu decimam colligantur, leventur et etiam exigantur nec ultra vel aliter abbas et conventus predicti per quoscunque quavis auctoritate artari vel compelli nec ipsi fructus colligi, levare vel exigi valeant quoquo modo etiam per litteras apostolicas non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de reduccione, ordinatione et statuto nostris

huiusmodi mencionem constitutionibus, privilegiis et litteris apostolicis ac aliis contrariis non obstantibus quibuscunque.

Nulli ergo omnino hominum liceat hanc pagina nostrorum reduccionis, voluntatis, ordinationis et statuti infringere vel ei ausu temerario contraire. Siquis autem hoc attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis Dei et Beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursurum.

Datum Avinione, kalendas septembris pontificatus nostri anno primo.

G. Perfecti.

1395, octubre, 13. Gilly-lès-Cîteaux

480

El abad del monasterio de Cîteaux, ante la imposibilidad de atender todos sus asuntos, encarga al abad de Veruela que haga una inspección en el monasterio de Tulebras, cerciorándose de que no haya nada anormal y, entre otras cosas, garantizando la confesión de las religiosas.

A. H. N., *Clero, Veruela, carp. 3783, doc. 2.*

Venerabili et in Christo nobis carissimo coabbati nostro monasterii de Berola, Tirasonensis diocesis, frater Jacobus, abbas Cistercii. Sinceram in Domino caritatem et diligenciam in commissis. Cum variis et urgentibus negociis nostris et nostri ordinis multipliciter occupati non possumus omnia monasteria nobis immediate subiecta visitare personaliter ut vellemus, de discrezione vestra plurimum in Domino confidite visitacionem monasterii monialium de Tholobris, dicte Tirasonensis diocesis, nobis immediate subiectum pro anno presente dumtaxat vobis duximus commitendam vos atente rogante ac benigne mandantes quatenus ad dictum monasterium personaliter accedentem visitetis, corrigatis, reformatis, instituatis et destituatis, tam in capite quam in membris, tam in spiritualibus quam in temporalibus, quecumque visitacionis, correctionis, reformationis, institucionis et destinacionis officio secundum Deum et ordinem in dicto monasterio noverit in dirigere in potestate plenaria loco nostri, audiatis insuper confessiones personarum regularium dicti monasterii ac eas absolvatis in omnibus casibus in quibus nos eas

absolvere possimus et debemus, providens eisdem de confessore ydoneo qui eas absolvendi consimilem habeat potestatem.

Si vero dictum monasterium per cessionem, decessionem seu dispositionem vel qualitercumque vacare contigerit, volumus quod provideatis eidem de persona ydonea per electionem canonicam vel provisionem personaliter si electio ad manus nostras qualitercumque devolvatur secundum Deum et nostri ordinis instituta. Abbatisse vero et priorisse ceterisque personis dicti monasterii professis omnibus et singulis in virtute sancte obediencie, damus tenore presente in mandatis quatenus in premissis omnibus et ea tangentibus vobis obediant humiliter et devote et pareant tanquam nobis.

Datum Cistercii sub appensione sigilli nostri, die terciadecima mensis octobris anno Domini millesimo CCCº nonagesimo quinto.

1395, octubre, 23. Zaragoza

481

García Fernández de Heredia, arzobispo de Zaragoza, se compromete a respetar un privilegio concedido por Benedicto XIII al monasterio de Veruela consistente en una reducción de la tasa anual que debía pagar el cenobio.

A. H. N., *Clero, Veruela, carp. 3783, doc. 3.*

Noverint universi quod die vicesima tertia octobris anno a Nativitate Domini millesimo trecentesimo nonagesimo quinto apud atrium de (*ilegible*)rtum palatii archiepiscopalis, coram reverendissimo in Christo patre et domino Garsia, miseracione divina archiepiscopo Cesarauguste, et in presencia etiam mei Johannis Soriani, notarii publici infrascripti et honorabilium et discretorum virorum Garsie Acenarii, presbiteri rectoris de Maella, Cesaraugustanensis diocesis, et Berengarii de Bardaxino, iurisperiti civitatis Cesarauguste, testium ad hec vocatorum specialiter et rogatorum comparuit et fuit personaliter constitutus venerabilis et religiosus vir dominus frater Petrus Caverro, olim cellerarius, nunc vero prior monasterii de Veruela, ordinis cisterciensis, Tirasonensis diocesis, tanquam procurator et procuratorio nomine reverendi in Christo patris domini abbatis et hominum conventus dicti monasterii ut constat quo-

dam publico procuracionis instrumento acto in dicto die tertia mensis augusti anno a Nativitate Domini millesimo trecentesimo octuagesimo quarto et clauso per manum discreti Martini Marchi, vicini de Boria, notarii publici auctoritate illustrissimi domini regis per totum regnum Aragonum, et presentavit ac per me legi et publicari petiit et requisivit eisdem domino archiepiscopo quasdam literas apostolicas sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Benedicti, divina providencia Pape XIII, pergameneas patentes vera bulla plumbea eiusdem in filis firicis rubei croceique coleris pendenti more solito Romane curie bullatas, sanas et integras omnique vicio et suspicione carentes, quare tenor sequitur sub hiis verbis:

[Inserta el documento 479]

Quibusquidem preinsertis literis apostolicis sic ut premititur presentatis, predictus prior et procurator, nomine quo supra, supplicavit eidem domino archiepiscopo et ipsum requisivit instanter ut literas ipsas servaret et ab aliis faceret quatenus ad ipsum pertinet observari. Et dum ego, predictus et infrascriptus notarius, predictas literas vellem legere et publicare, idem dominus archiepiscopus habuit eas/ pro lectis ficatus (*ilegible*) continerent. Et respondendo dixit quod ipse et tanquam filius obedientie recipiebat literas apostolicas \preinsertas/ et erat paratus et paratum se esserebat et obtulit eas quatenus ad ipsum ut collectorem et exequirem principalem decimarum spectat observare et ab aliis servari facere iuxta earum seriem, formam et tenorem. Et dictus prior, nomine quo supra, requisivit sibi et suis principalibus fieri et tradi de premissis pro me eundem notarium tot publica instrumenta quot habere voluerit.

Que sunt acta loco, die, mense et anno ac presentibus testibus quibus supra.

Sig(*signo*)num mei Johannis Soriani, habitatoris civitatis CesarAuguste, notarii publici auctoritate regia per totam terram et dominacionem illustrissimi domini regis Aragonum dictique domini archiepiscopi secretarii et scribe, qui predictis dum agerentur una cum prenominate testibus interfui eaque scribi feci cum suprapositis in XVII^a linea "eas" et in XVIII^a "preinsertas" et clausi rogatus et requisitus in fidem et

testimonium premissorum constat etiam michi, dicto notario, de dictione rasa et correcta in dicta XVIII^a linea ubi legitur "decimarum".

1395, noviembre, 20. Monasterio de Veruela 482

El monasterio de Veruela elige a su cillerero mayor, fray Juan de Bona, procurador encargado de la administración de los bienes del cenobio.

Notario: Pedro López de Rala, habitante en Veruela.

Cit. A. H. N., *Clero, Veruela, carp. 3783*, doc. 6 y A. C. A., *Diversas, Varia, carp. 31*, docs. 47, 48, 49, 50 y 54 (referencia incompleta).

1395, diciembre, 16. Zaragoza 483

El clero zaragozano celebra un concilio provincial sobre la deprecación de los bienes eclesiásticos, los daños a las iglesias y las ofensas, de palabra y obra, contra los religiosos, adoptando disposiciones y diversas sanciones para condenar estos actos.

A. H. N., *Clero, Piedra, carp. 3715*, doc. 4. Inserto en un documento de 24 de enero de 1550.

A. H. N., *Clero, Veruela, carp. 3783*, docs. 4 y 5. Inserto en el documento 484.

Publ. O. CUELLA ESTEBAN, *Concilios provinciales cesaraugustanos confirmados por el Papa Luna*, Arzobispado de Zaragoza y Cajalón, Zaragoza, 1994, pp. 27-41.

Garsias, miseracione divina sancte CesarAugustane ecclesie archiepiscopus, reverendis in Christo patribus, suffraganeis et fratribus nostris ac venerabilibus et circumspectis viris, abbatibus, capitulis ecclesiarum, cathedralium et collegiatarum, prioribus, rectoribus, vicariis ceterisque personis ecclesiasticis per nostram provinciam constitutis. Salutem, pacem et vitam tranquillam. Curis sollicitamur continuis ut iuxta tradite nobis dispensacionis officium subditorum comodis nunc novarum constitutionum edicione nunc antiquorum innovacione et declaracione iugi studio intendamus per quas presertim in Dei ecclesie

et ordine clericali pacis tranquillitas urgeat fervor charitatis stuet invalescat concordie unitas animorum idemptitas perseveret.

Sane cum ac compescendas impiorum audacias constitutiones sacrorum conciliorum nostre provincie Cesaraugustane edite per bone memorie dominum Petrum, predecessorem nostrum, et signanter illa que incipit *In antiquis* contra raptores et invasores clericorum et personarum ecclesiasticarum et rerum suarum seu hominum eorundem propter quorundam abusum et negligenciam et calumniosam earum interpretationem minus debitum hactenus sortite sint effectum, nos precis radicitus disidiorum repribus et litigiorum amfractibus omnino subductis huic morbo providere et scandalis obviare volente, sacro provinciali concilio auctoritate sanctissimi in Christo patris et domini dompni Benedicti, pape XIII, de non exemptis et exemptis totius nostre provincie convocato et congregato approvante, statuimus raptores, invasores et depredatores clericorum et personarum ecclesiasticarum, hominum, rerum, ecclesiarum, locorum religiosorum et eorum factores et receptatores ipso facto sententia excommunicationis incurrere prout in dictis constitutionibus latius continetur.

Verum quidam pro se predictas constitutiones perverse intelligente, eas tradunt ad res modicas et ad ea que non ex proposito nocendi sed ex necessitate aliqua non credentibus offendere capiuntur, nos autem perversum intellectu et dubitationem huiusmodi penitus recidentes declaramus illos tantum intelligi excommunicatos qui ex proposito cum armis vel sine armis violenter invasserint viros ecclesiasticos seu ecclesias vel destruxerint loca sua seu eos ceperint aut homines ipsorum aut res eorundem in hoc graviter delinquentes cum vero in dictis cabeatur constitutionibus quod loca ad que preda clericorum, ecclesiarum vel personarum ecclesiasticarum seu hominum eorundem violenter acceptata pervenerit quandiu ibi fuerit cessent penitus a divinis, volentes invasorum et raptorum maliciis quantum cum iusticia possimus obviare declaramus et constituimus quod loca et quibus huiusmodi preda vendita vel alio modo alienata seu etiam consumpta fuerit tamdiu cessent a divinis donec condigna satisfacio facta fuerit dampna passis

Statuimus insuper quod quandiu occisores et mutilatores clericorum et invasores et raptores predicti necnon illi qui in prelatos cathedralium, ecclesiarum et aliarum locorum religiosorum Cesaraugustane provincie

manus iniecerint violentas fuerint in aliqua civitate, villa vel castro provincie supradicte aut in frater minos locorum eiusdem provincie quod ipse civitates, castra seu ville et alia loca cessent ipsis occisoribus, invasoribus, raptoribus seu percussoribus presentibus penitus a divinis et dicti malefactores percussores seu raptores et dantes auxilium, consilium et favorem per rectorem seu cappellanum loci ipsius excommunicati nichilominus munientur et tanquam excommunicati ubique ab hominibus evitentur donec de comisis ad iudicium ecclesie satisfecerint.

Rectores autem ecclesiarum et vicarii seu eorum locatentes (*sic*) et ceteri alii viri ecclesiastici easdem constitutiones ad mandatum sui diocesani vicarii generalis vel eius officialis inviolabiliter teneant et observent. Si quis vero de predictis rectoribus, vicariis, cappellanis vel eorum locatenentibus recepto mandato sui diocesani vicarii generalis vel officialis presentes et aliorum predecessorum nostrorum constitutiones neglexerint observare ad sui episcopi vel eius officialis arbitrium puniatur et nichilominus teneatur restituere illi qui petit iusticiam omnes expensas quas eundo et reddeundo propter hoc ad diocesanum per iuramentum premissa taxatione diocesani aut predictorum vicarii generalis seu officialis asseruerit se fecisse et ad hoc per diocesanum episcopum compellatur. Diocesanus vero qui negligens repertus fuerit vel remissus circa correctionem subditorum suorum negligentium aut contempnentium exequi mandatum suum vel sui vicarii generalis aut officialis et observacione predictarum constitutionum nostrarum et indignacionem omnipotentis Dei et Beati Valerii incurrat, puniendus nichilominus ad arbitrium provincialis concilii quod in ecclesia Cesaraugustana contigerit imposterum celebrari (*sic*).

Quod si quis instigante diabolo per se vel alium interfecerit vel vulneraverit vel ceperit aut percuserit aliquem archiepiscopum aut episcopum omnibus feudis et rebus et beneficiis que ab ecclesiis quibuscunque Cesaraugustane provincie tempore celeris obtinebit ipso facto perpetuo sit privatus et iuri ecclesiarum a quibus predicta obtinuerit aplicentur, nec decedentes ab eodem malefactore usque ad quartam generacionem ad gradum aliquem clericatus promoveantur nec beneficiu mali quod ecclesiasticum feudale seu aliud quodlibet Cesaraugustane provincie assequantur. Et ne minus vindicte quam excusus memoria tanti facinoris proroguetur adicimus quod siquis episcopus vel alius

quicumque prelatus aliquem de predictis decendentibus ad aliquem ordinem promovere vel aliquod ecclesiasticum beneficium seu quodlibet aliud eidem confere pressumpserit collacione illius ordinis quem scienter contulerit per biennium sit suspensus et collatio eiusdem beneficii sit irrita ipso iure et ea vice per proximum superiorem de illo beneficio ordinetur.

Si vero aliquem de prelatibus inferioribus episcopis vel vicarium generalem aut principalem officialem archiepiscopi vel episcopi vel clericum ecclesie cathedralis ausu temerario quisquam interficere, mutilare vel capere presumpserit ipsi et filii sui incurrant penam expressam superius ipso facto proviso quod ipsis feudis et possessionibus quibuscumque tantum modo sint privati que ab ecclesiis quarum personas sic lesserit modo quomodolibet obtinebunt hoc salvo quod alius super hoc in canonicis continetur et prelatus qui tales malefactores vel filio eorum ad aliquem promovere ordinem cuiquam talium beneficium ecclesiasticum conferre pressumpserit a collacione illius ordinis quem scienter contulerit per annum noverit se suspensum et collatio huiusmodi beneficii sit irrita ipso iure et ea vice de beneficio ipso per superiorem proximum ordinetur quicumque autem de predictis malefactoribus vel filiis suis a quoquam episcopo scienter vel ignoranter ordinem receperit executionem non habeat suscepti ordinis nec beneficii collatio valeat, ut est dictum, salvo tamen omnibus aliis penis canonicis quibus per hanc constitutionem non intendimus in aliquo derogari.

Ceterum statuimus sacro approbante concilio quod si quis deinceps cuiuscunque statu vel condicionis existens diffidaverit seu acudaverit diffidare seu acudare fecerit vel procuraverit publice vel occulte archiepiscopum vel episcopum seu eorum officiales vel prelatum aut religiosum vel alium clericum beneficiatum seu alium clericum in sacris ordinibus constitutum aut predictorum occasione homines seu loca eorum administracioni comissa aut factum nomine suo ratum gratum habuerit sive in hoc scienter dederit consilium, auxilium vel favorem ipso facto sententia excommunicationis incurrant et denunciatur excommunicatus quotidie quandiu in excommunicatione persistit pulsatis campanis et candelis extinctis et nichilominus terre seu castra ipsius eo ipso ecclesiastico subiaceant interdicto a qua sententia nullatenus absolvatur nec interdictum ipsum relaxetur donec de iniuria

et dampnis propterea irrogatis satisfecerint competenter quod si clericus cuiuscunque status vel condicionis existens in hiis delinquerit, si beneficium ecclesiasticum vel administracione obtineat, ipso facto sit eo privatus; si vero beneficiatus non fuerit perpetuo sit inhabilis ad ecclesiasticum beneficium obtinendum donec secus super hoc per sedem apostolicam fuerit dispensatum.

Quod si nonnulli iniquitatis filii contra personas ecclesiasticas, ecclesias, loca religiosa seu homines aut loca eorum administracioni comissa absque diffidacione guerram fecerint seu eos et homines, loca vel bona eorum per modum guerre seu hostilitatis aut alius cum turba seu hominibus cordinatis ex proposito dampnificare seu invadere presumpserit de facto eum de iure contra personas ecclesiasticas, homines, loca vel bona eorum fieri nequeant incurrere eo volumus ipso facto penas supradictas contra diffidentes personas ecclesiasticas seu homines et loca eorum auctoritate huius sacri concilii latas et eos etiam qui in hoc dederint consilium, auxilium vel favorem adicientes dictam constitutionem locum habere etiam contra eos qui predictos diffidentes et querificantes in locis suis receptaverint sive deffensaverint publice vel occulte.

Constat autem iurisdictionem ecclesiasticam a seculari fore distinctam et unam per alteram non debere impedire, sed potius adiuvari quia tamen nonnulli seculares iudices statuta canonum circa hec edita contemptentes clericos et alias personas ecclesiasticas super rebus suis et causis iniurose coram se compellant in iudicio litigari et alias personas recurrentes ad ecclesiasticum forum super causis que ad dictum forum ecclesiasticum de iure vel antiqua consuetudine pertinere noscuntur ad desistendum compellunt sacro approbante concilio statuimus et universis prelatibus in virtute sancte obediencie precipiendo mandamus quatenus tales iudices et alios in hoc dantes auxilium, consilium vel favorem auctoritate canonis qui ut intelleximus felicis recordacionis Bonifacii, Pape VIII, et suis episcopalibus synodis ac in ecclesiis etiam suarum diocesim ubi expedire viderint, faciant publicare et excommunicatos publice nunciari.

Nulli pretere liceat deinceps per affectatum ignoranciam que maxime in viris ecclesiasticis reprobatur se excusare et ob hoc si rector aliquis seu vicarius provincie Cesaraugustane in cathedrali seu

convecinis sive ecclesiis ad mandatum sui episcopi vel officialis eiusdem sciverit contra personas aliquas constitutiones sacrorum conciliorum provincie Cesaraugustane per quas a divinis cessatio indicitur observari ita quod ipsis personis presentibus cessetur ibi a divinis in sua ecclesia et parrochia eas servet et ipsis personis presentibus non expectato mandato alio ceset similiter a divinis. Et si contrarium fecerint ipsum in illas penas incidere, declaramus in quas incideret si mandatum huiusmodi habuisset.

Illud autem constat quod si invasores, raptores et malefactores preffati absque satisfacione in mortis articulo fuerint absoluti eorum corpora carere debent ecclesiastica sepultura donec per heredes morientium dampnum passis satisfactum fuerit competenter Et quia verba sunt intelligenda cum effectu sacro approbante concilio excommunicamus omnes qui de cetero talium corpora donec satisfactum fuerit ut predicatur scienter tradiderint ecclesiastice sepulture et qui in hoc dederint auxilium, consilium vel favorem si vero absoluti in mortis articulo convaluerint ne censura illudatur ecclesiastica ipso facto inpristinam reincipant sententiam donec satisfecerint dampnum passis.

Prohibemus insuper in virtute sancte obediencie et sub obtestacione divini iudicii ne prelati aut clerici predictos raptores, invasores et alios malefactores qui ob eorum et ecclesiarum tutelam per alios vitari mandantur contra quos constitucio servavitur et mensam suam recipere audeant aut etiam quomodolibet invitare.

Premissis etiam dignum adicere sanctimus ut cum nonnulli raptores invasores et alii malefactores preffati incurrentes penas predictas propter quos indicitur cessatio a divinis ut rubore suffussi ad debitam satisfacionem et reconciliacionem facilius inclinentur dictas sentencias et penas contempnat interdictum etiam a civitatibus villis et castris non expelluntur et ipsis remanentibus et presentibus cum cessent ecclesie a divinis participatio divinorum multis insontibus subtrahatur divinum officium intermitetur et iuri et honori ecclesiarum imponentibus et obvencionibus debitis detrahitur et quod horrendum est dicere dictis excommunicatis interdum dona et munera tribuuntur ut de civitatibus, villis aut castris ad horam vel tempus modicum exeant et quod in eorum penam est statutum in premium seu lucrum eorum vertitur temporale.

Propterea hoc sacro approbante concilio decernimus excommunicacione subiaccere omnes qui scienter raptores, invasores et huiusmodi malefactores excommunicatos postquam in ecclesia parrochiali per tres dies dominicos vel festivos denunciati fuerint publice excommunicati et in ipsa parrochia in suis ad havitandum (*sic*) vel hospitandum receperint vel receptos sustinuerint domibus vel hospiciis aut eos per alios recipi mandaverint vel fecerint quos statim ex suo officio absque requisicione episcopi et eorum officialis principalis et alii pro episcopis iurisdictione vientes excommunicatos denuncient usque ad satisfacionem condi quam hoc salvo quod si domini domorum seu hospiciorum prius et ante notum maleficium locassent suas domos eisdem malefactoribus sine fraude et malicia et aduc duraret tempus locacionis sic quod non possint auctoritate propria eos expellere de domibus suis tunc eo casu sententia predicta excommunicacionis non incurrant.

Precipimus autem omnibus episcopis provincie Cesaraugustane ac vicariis generalibus et officialibus eorundem quod circa observacionem istius et aliarum constitutionum contra raptores, invasores et alios predictos malefactores edictarum se exhibeant promptos favorabiles et benignos in quibus debet procedi summarie et de plano et absque littis contestacione et si factum fuerit adeo notarium tergiversacione cesari nequeat erit ordo iudiciarius omittendus et si liberius quod observacionem constitutionum huiusmodi procedatur prohibemus vicariis generalibus et officialibus episcoporum principalibus et aliis pro episcopis iurisdictionem utentibus ne pro cause cognicione vel processu faciendo contra malefactores huiusmodi aliqua pecunia pretextu salarii vel laboris exhigant vel etiam recipiant nec occasione huiusmodi non habende pecunie vel eo quia salarium non habebunt differant scienter procedere cum fuerit procedendum alioquin eo ipsi suspensi sint ab officio et divinis.

Inhibentes districte episcopis, vicariis generalibus et officialibus eorundem ne ad processum huiusmodi faciendum alique vel aliquos debeant delegare cum onus huiusmodi eis incumbere dinoscatur poterunt tamen comittere recepcionem et examinacionem testium ad instruccionem negocii et talibus comissariis licebit salarium moderatum recipere pro labore, sed caveant sibi vicarii generales et officiales ne in dicto salario participent quia alius in penam incidant supradictam.

Si quis vero episcopus, vicarius generalis aut officialis aut aliquem vel aliquos ipsas constitutiones duxerint publicandas eosque ut excommunicatos fecerint evitari eorum exhigente contumacia procedant ex tunc quilibet contra suos subditos ex suo puro et mero officio censuram ecclesiasticam agravando, porro cum per predictas et nostras presentes constitutiones excommunicationem incurrant raptores, invasores et alii malefactores predicti et factores et receptatores eorum ad reprimendum eorum audaciam et succurrendum personis ecclesiasticis prohibemus ne deinceps tales malefactores absolvantur donec de dampnis et iniuriis irrogatis satisfactum fuerit competenter.

Imponantur insuper absolutis sub debito prestiti iuramenti talis penitencia pro commissis quod pena docente cognoscatur quantum excesserint sic iniuriando et dampnificando clericos et personas ecclesiasticas et homines eorum et cessationi huiusmodi a divinis causam dando et si forsam penitentiam huiusmodi agere contempserint inpristinam excommunicationem eos reincidere, decernimus ipso facto quod et eisdem malefactoribus denuncientur cum absolventur et penitencia eis imponetur qui vero eos aliter duxerint absolvendos ad interesse illorum qui taliter dampnificati et iniurati fuerint teneantur et divine subiaceant ultioni ac iudicio concilii subsequentis.

Cum autem non sit ferendus qui lucrum amplectitur onus autem subire recusat sacro approbante concilio statuimus omnes personas cuiuscumque status vel condicionis existant qui ex preffactis constitutionibus commodum receperunt subiaccere et esse subiectas ipsis constitutionibus si delinquerint in hiis que in eisdem statuitur et contra tales personas iuxta tenorem ipsarum constitutionum esse rigide procedendum hoc salvo quod fratres nostri suffraganei episcopi propter excommunicationem pontificalis officii quod frequenter incumbit predictis constitutionibus contra raptores, invasores personarum et rerum ecclesiasticarum editis non ligentur hec autem statuta salubriter per diocesanos (*sic*) episcopos Cesaraugustanos provincie singulis annis in suis synodis et per singulas ecclesias diocesim precipimus publicari.

Et nichilominus hii qui in dictas penas incurrerunt in synodis denuncientur et publicentur. Quamvis autem in constitutionibus predecessorum nostrorum et nostris presentibus dicatur quod raptores et invasores clericorum et personarum ecclesiasticarum rerum et hominum eorumdem

sint excommunicati et ipsis presentibus cesetur a divinis ut collatur materia calumniandi decernimus verba predicta non fore intelligenda coniunctive seu diiunctive taliter quod contra raptores tantum invasores tamen diffidatores tantum seu alios singulos malefactores predictos qui in una spe delicti dumtaxat delinquerit locum habeant predictae constitutiones.

Quisquis igitur in predictas constitutiones incidit penas in eis latis ipso facto incurrat, sed processus fiant predicti dumtaxat ad vim et effectum declarationis, denunciacionis et declaracionis et publicacionis caveant autem rectores et vicarii et ceterae persone ecclesiastice ut post declarationem predictorum raptorum, invasorum et aliorum malefactorum predictorum de ceteris cesent a divinis quando apud eos presentes fuerit predicti malefactores et etiam ipsis absentibus si in suis locis preda fuerit vendita, alienata seu etiam consumpta donec ad arbitrium superioris fuerit satisfaccio facta dampnum passis si vero preda aduc extet non vendita nec alienata nec consumpta cessetur quando dicta preda ibi fuerit.

Similiter etiam declaramus cum dicitur cessandum fore a divinis quamdiu predicti malefactores fuerint in locis vel in fraterminos locorum seu cum preda detenta, vendita, alienata seu consumpta fuerit loca illa intelligi non solum pro edificiis infra ambitum murorum existentibus, sed etiam pro sub urbis et continentibus edificiis eorumdem extimandis cum arbitrium diocesani episcopi taliter quod verus ecclesiastice discipline nullatenus contempnatur. Et si ecclesia parochialis extra castrum, villam vel populacionem fuerit, cessetur in dicta ecclesia et parochia quando malefactor seu preda presens in eadem parochia fuerit et etiam si preda ibi fuerit vendita, alienata aut consumpta donec satisfaccio facta fuerit, dampnus passis ubi autem cesavitur a divinis propter predam ibidem existentem dictam cesacionem locum habere declaramus si hoc sciant homines loci illius et serre omnimode reputentur si publica sit fama in loco predam ibidem desse.

Denique statuimus rectores, vicarios et alias personas ecclesiasticas ad observacionem huiusmodi cessacionis a divinis non teneri donec predicta cesatio per episcopum eius vicarium generalem vel officialem seu vicegerentem indicta fuerit, si tamen in aliquo loco clericus aut persona ecclesiastica capta detineatur quamdiu violenter seu invita

detinebitur ibidem cesetur a divinis debet autem episcopus, vicarius generalis aut officialis eius seu vices ipsius gerens predictas declarare constitutiones et cesacionem indicere a divinis officialis autem foranei quibus comissa est universitas earum et criminalium facere poterunt procesus contra predictos malefactores circa tamen indictionem predicte cesationis a divinis, hoc salvo quod pro liberacione personarum ecclesiasticarum officiales foranei cum locus ad fuerit ut videbitur eis expedire cesacionem a divinis valeant indicere possunt autem et debent dicte constitutiones declarari cum homines unius loci ecclesie ex proposito invaserint, rapuerint vel depredati fuerint homines alterius loci ecclesie seu alius modis predictis offenderint si vero homines alicuius loci ecclesie seu alius modis predictis offenderint contra eos.

Si vero homines alicuius loci ecclesie inter se dampnum dederit guerrificando aut aliis modis supradictis eo casu predicte constitutiones declarari non debebunt, liceat autem episcopo vel eius officiali ubi ex suo tantum procedat officio servare dictas constitutiones in totum vel in partem prout ipsius discrecioni videbitur; sed si pars lesa instet pro declaratione dictarum constitutionum teneatur eas in totum servare et indicere cesacionem a divinis cum locus fuerit eisdem constitutionibus nisi aliud pars requirens duxerit tollerandum facta autem restitutione rapine vel dampni dati ad arbitrium superioris seu liberacionem persone detente illico tolli debet cesatio a divinis quamvis nondum excommunicatus fuerit absolutus cesatio autem a divinis nullatenus indici debebit propter presenciam raptoris, invasoris seu alterius supradicti malefactoris capti et detenti in carcere dummodo illa detentio fiat ex proposito et auctoritate iusticie absque fraude et malicia.

Preterea statuimus et etiam declaramus quod nos archiepiscopus, vicarius generalis et officiales nostri requisiti valeamus per totam provinciam Cesaraugustanam mandare observari et servari facere constitutiones predictas contra raptos, invasores clericorum et personarum ecclesiasticarum, rerum et bonorum et hominum rerum eorundem diffidatores, dampnificatores, receptatores, consultores, adiutores et factores raptorum et dampnificantium predictorum per quencumque provincia et quotiencumque fuerintus requisiti contra quoslibet de provincia et qui infra eandem dicta crimina comisserint seu quomodolibet in predictis delinquerint et etiam absque requisicione ex officio pro nobis et etiam

Cesaraugustane ac canonum eiusdem nostri et eorum familiaribus quibuscumque possimus libere per totam Cesaraugustanam provinciam mandare et facere observare et secundum eorum formam contra predictos in qualiter diocesi suffraganeorum nostrorum et contra ipsos subditos et ad eorum requisicionem et pro predictis delictis in suis diocesibus perpetratis procedere et procedi facere super eis.

Et in istis nostri suffraganei et eorum officiales ac ipsorum omnium remittetur nobis vicario generali et officiali nostro parere ne dum pro committendis in futurum contra constitutiones predictas imo etiam pro iam commissis et si officiales et subdicti dictorum nostrorum suffraganeorum in premissis impedimentum prestiterint ipso facto sententiam excommunicationis sacro approbante concilio incurrat a qua non valeant absolvi nisi per nos vicarium generalem aut officialem nostrum. Et pari modo ipsi suffraganei nostri absque requisicione ex officio procedere poterunt in suis diocesis pro se et ecclesiis suis ac canonicis eorum et suis et dictorum canonicorum familiaribus, nos itaque absolvere poterimus excommunicatos auctoritate dictarum constitutionum etiam subditos suffraganeorum nostrorum secundum formam ecclesie premissa prius satisfacione si nobis videbitur expedire prius consensum diocesani illius absolventi poterimus requirere.

Datum Cesarauguste in concilio nostro provinciali, XVI die mensis decembris anno a Nativitate Domini millesimo trecentesimo nonagesimo quinto, in dictione IIII pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Benedicti, divina providencia pape XIII, anno secundo.

1396, abril, 29. Avignon

484

Benedicto XIII aprueba las decisiones adoptadas en el concilio provincial de Zaragoza del año anterior.

A. H. N., *Clero, Piedra, carp. 3715*, doc. 4. Inserto en un documento de 24 de enero de 1550.

A. H. N., *Clero, Veruela, carp. 3783*, docs. 4 y 5. Inserto en un documento de 24 de enero de 1550.

Publ. O. CUELLA ESTEBAN, *Concilios provinciales cesaraugustanos confirmados por el Papa Luna*, citado, pp. 27-41.

Benedictus episcopus, servus servorum Dei, ad perpetuam rei memoriam universalis ecclesie regimini quavis insufficientibus meritis, disponente Domino, presidentes hiis que pro ecclesiarum ecclesiasticarumque personarum honore statu tranquillitate ac favore ecclesiastice libertatis provide ac mature facta sunt ut illibata consistant libenter addimus apostolice muniminis firmitatem.

Sane petitio venerabilium fratrum nostrorum Garsie, archiepiscopi Cesaraugustani, et suffraganeorum suorum necnon dilectorum filiorum ceterorum cleri provincie Cesaraugustane nobis nuper exhibita continebat quod olim bone memorie Petrus, archiepiscopus Cesaraugustanus, et nuper Garsias predictus in suis conciliis provincialibus quasdam inter alias constitutiones diversis successive temporibus condiderunt pro bono ac tranquilo statu ipsius cleri et ecclesiastice libertatis prout in eisdem constitutionibus et declarationibus, quare tenores de verbo ad verbum presentibus inseri fecimus plenius continentur.

Quare pro parte Garsie archiepiscopi et suffraganeorum ac cleri preditorum nobis extitit humiliter supplicatum ut premissis constitutionibus et declarationibus robur confirmationis adicere de benignitate apostolica dignaremur, nos itaque huiusmodi supplicationibus inclinati constitutiones et declarationes predictas ratas et gratas habentes illas auctoritate apostolica et certa sciencia confirmamus et presentis scripti patrocinio communimus, tenores vero ipsarum constitutionum et declarationum tales sunt. Tenores ac constitutionum dicti uni Petri sub forma huiusmodi subsequitur:

Rubrica de raptoribus in antiquis ecclesie statutis decretum est ut qui aliena invadit non exeat impunitas, hinc est igitur quod cum quidam in aliorum prediis propria comoda audeant invenire, sacro approbante concilio excommunicamus raptores, invasores et depredatores hominum ecclesiarum, rerum ecclesiasticarum et locorum religiosorum qui bona predicta rapuerint vel invaserint violenter dum modo persone de quibus querellam habuerint parate fuerint prout debuerint stare iuri. Eadem excommunicatione ligamus factores et receptatores predictorum malefac-

torum statuentes ut quamdiu principales malefactores quod in aliquo castro, villa vel civitate fuerint cessent ecclesie penitus a divinis.

Et si forte principales malefactores mortui absque satisfactione condigna licet in articulo mortis absoluti fuerint eorundem corpora non tradantur ecclesiastice sepulture quousque heredes morientium satisfecerint iniuriam passis et dampnum datum fuerit penitus emendatum nec predicti in sanitate aliquatenus absolvantur nisi cum de predictis omnibus satisfecerint competenter.

Simili quoque excommunicationis sententia innodamus omnes illos qui predam clericorum et religiosorum ac hominum eorundem receperint scienter et voluntarie in castris vel villis suis vel emerint etiam castra illa vel ville in quibus detenta fuerit preda cessent penitus a divinis quousque dampnum datum pro posse studuerint emendare. Et liceat invasores et raptores ecclesie in genere sint excommunicati non tamen evitentur nisi facta evidencia vel confessione propria hoc constaret quousque in specie sint denunciati et postquam in specie denunciati fuerint absolutio talium cuilibet episcopo in sua diocesi auctoritate huius sani concilii sit comissa.

Illos autem intellegimus excommunicatos qui ex proposito cum armis vel sine armis violenter invaserint, depredati fuerint vel destruxerint loca predicta ceperintque omnes ipsorum ac res eorundem in hoc graviter delinquentes loca, autem in hoc solo casu cesare volumus penitus a divinis quamdiu preda ibi fuerit violenter acceptata, factores autem et emplores prede post admonicionem legitimam iuxta diocesani arbitrium excommunicentur. Et si aliquem predictorum excommunicatorum absque satisfactione condigna mori contingerit tamdiu careat ecclesiastica sepultura donec per heredes ipsius dampnu datum per eum sit plenarie passis iniuriam vel eorum heredibus restitutum. Loca vero in quibus huiusmodi preda vendita aut alio modo alienata seu etiam conscripta fuerit tamdiu cessent a divinis quosque condigna satisfacio dampnum passis facta fuerit pro eadem.

Huic autem adicimus sanctioni ut quodcumque aliquis episcopus vel eius officialis aut vices eius gerens per nos vel officialem nostrum vel per alium episcopum vel eius officialem seu vices gerentem nostre provincie qui per literas suas significaverit se servare constitutiones predictas contra illum contra quem petitur ipsas constitutiones observari

requisitus fuerit ut denuncient ipsum excommunicatum iuxta predictas constitutiones eas servet et faciat observari, talem quod mandet denunciari excommunicatum sine aliqua cause cognitione et inquisitione statim vel infra triduum die qua talis requisicio facta fuerit minime computata si in sua diocesi presens requisitus fuerit vel in loco quo infra predictum tempus hoc valeat adimpleri alius quam cito comode fieri poterit, considerato locorum distancia observet et mandet observari omnium appellacione et exempcione cessante quod si premissa contempserit ut predicatur adimplere tamdiu ingressum ecclesie sibi noverint interdictum donec ipsas constitutiones observet et mandet etiam observari ex tunc ipso facto interdictum predictum absque relacione alia penitus sit sublatum, proviso quod propter iuris ordinem non servatum processus per ordinarium vel eius officialem habitus seu facta denuncia-cio nullatenus revocetur.

Statuentes itaque ut quicumque de cetero in prelatum vel canonicum cathedralis ecclesie vel collegiate aut clericum qui vocem habeat in comunibus tractatibus capituli ecclesie cathedralis manus iniecerint temore violentas vel terram aut loca prelatorum ecclesiarum clericorum vel aliorum locorum religiosorum cum exercitu invasserit scindendo arbores vel talando aut ignem mitendo seu grave dampnum alius irrogando preter sententiam excommunicationis quam ex tali delicto se noverit incurrisse et ultra alias penas contra tales statutas ubicunque ipse fuerit cessetur penitus a divinis.

Et quicumque (*sic*) cum exercitu terram prelatorum et ecclesiarum vel clericorum aut locorum religiosorum invasserit, ut est dictum, et monitus infra mensem non satisfecerit omnibus feudis que ab ecclesiasticis personis aut locis religiosis tenebit quas vel que sic cesserit perpetuo sit privatus cessacionem vero predictam declaramus debere fieri prout tempore generalis interdicti per constitutionem domini Bonifacii felicis recordacionis que incipit *Alma mater* et iam alius per constitutiones canonicas est statutum si clericus indebite captus per iudicem secularem transferatur tempore interdicti in alium locum in fraudem constitutionis nostre que incipit *In antiquis ecclesie statutis* nichilominus servabitur constitutio supradicta et eidem servetur in aliis quorum occasione servabitur constitutio si recesserint animo reddeundi eadem die ad locum ubi constitutio observatur.

Tenores vero constitutiones in dicto concilio provinciali ordinatarum tales sunt sub eadem rubrica:

[*Inserta el documento 483*]

Tenor eiusdem constitutionis super primiciis editis sequitur in hunc modum:

Ipsa iure irrita sit primiciarum concessio per quempiam prelatum diocesium aut provincie Cesaraugustane facta in posterum cuicumque ecclesiastice aut seculari persone cuiuscumque status, condicionis, dignitatis aut preeminencie existat, cum eas ad usus canonicos converti precipiamus et expedi. Contrarium vero facientes sunt ipso iure excommunicationis vinculo innodati.

Signum mei Johannis Soriani, notarii publici auctoritate regia per totam terram et dominacionem illustrissimi domini regis Aragonum dictique domini Garsie, archiepiscopi Cesaraugustani, secretarii et scribe, qui predictas constitutiones die et anno ac loco predictis in dicto provinciali concilio ordinatis et factis publicari de mandato dicti domini archiepiscopi et aliorum prelatorum et virorum ecclesiasticorum in dicto concilio congregatorum et presentium et una cum aliis antiquis constitutionibus contentis superius in presentem publicam formam per altium scribi feci et clausi hoc meo signo solito et consueto ac sigillo dicti domini archiepiscopi hic apposito inpendenti.

Nulli ergo omnino hominem liceat hanc paginam nostre confirmacionis infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hec attemptare presumpserit, indignacionem omnipotentis Dei et Beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursum.

Datum Avinione, III kalendas maii, pontificatus nostri anno secundo.

Expeditum XI kalendas augusti, anno secundo. R. de Valle.

Traditum VII idus augusti, anno secundo.

1396, mayo, 15. Alagón**485**

Juan de Bona, cillerero mayor de Veruela, arrienda a Jimeno Bueno, vecino de Alagón, la granja de Puent, situada en este lugar, por un periodo de cinco años y a cambio de cincuenta y dos cahíces de trigo al año.

A. H. N., *Clero, Veruela, carp. 3783, doc. 6.*

Sean todos que yo fray Johan de Bona, monge, çellerer mayor et procurador del senyor abbat, monges et convento del monesterio de Santa Maria de Beruela, del orden de Çistells, segunt pareçe por carta publica de procuracion feyta en la claustrata del dito monesterio a vint dias del mes de novienbre anno a Nativitate Domini millesimo CCC° XC° quinto por Pero Loppez de Rala, habitant en el sobredito monesterio, notario por el senyor abbat, monges et convento del dito monesterio en aquel et en todos los lugares suyos et terminos de aquellos, en la qual procuracion son las subsiguientes clausulas:

Specialment a demandar, haver, recibir et cobrar, regir, ministrar, procurar et dar a trehudo, siquiere cens perpetuo o a tiempo, por nos et en nombre nuestro et del dito convento todas et cadaunas heredades, posesiones et bienes, asi mobles como sedientes, que son o seran nuestros et del dito monesterio et que a nos et al dito monesterio pertenescen et pertenescer pueden et deven pertenescer por qualquiere caso, dreyto, manera o razon, asi con cartas como menos de cartas, en qualesquiere regnos, ciudades, villas et lugares et doquiere que son o trobados seran et por las ditas razones o por qualquiere dellas por nos et en nonbre nuestro et del dito convento fer fazer, firmar et atorgar todas et qualesquiere cartas et contractos que necesarias et convinentes seran et demandado le sera et con todas et qualesquiere condiciones que al dito procurador nuestro bien visto sera et en las ditas cartas et contractos todos nuestros bienes et del dito monesterio, asi mobles como sedientes, en general o en special obligar.

Por el poder a mi dado en la dita procuracion, scientment et de mi cierta sciencia o del dreyto de aquellos de qui yo so procurador bien certificado, en el nombre procuratorio qui de suso arriendo, siquiere do

a trehudo, a vos Eximeno Bueno, vezino de la villa de Alagon, la casa, siquiere grangia, clamada “Puent” que y es del dito monesterio, sitiada en los terminos de la dita villa de Alagon que afruenta con la carrera que va enca Caragoca et con el rio de Exalon et con la çarrera de Canales et con el braçal clamado “de Lobo”.

Asi como las ditas afrontaciones encierran et departen la dita casa, siquiere grangia, en derredor, asi aquella en el dito nombre con todas las heredades, posesiones, defesas, paxtos, prados, riegos, aguas et otras çosas et dreytos a la dita casa et grangia pertenescientes et pertenescer pudientes et devientes por qualquiere caso, dreyto, manera o razon todas entregament, del cielo entro al abiso, con todas sus entradas et sallidas, dreytos, pertinencias et milloramientos que a la sobredita casa, siquiere grangia, pertenescen et pertenescer pueden et deven sines inpediment, contrast et embargo alguno arriendo, siquiere do a trehudo, a vos, dito Eximeno Bueno del dia et fiesta de Santa Maria del mes de agosto primero pasado en cinco annyos en continuament sitguientes et conplidos et cinco fruytos collidos et levantados entregament dius tal manera et condicion que vos siades tenido dar et pagar a los ditos mis principales o a su procurador por trehudo et arrendacion de la dita casa, siquiere grangia, et por los dreytos et terminos ad aquella pertenescientes por el dia et fiesta de Santa Maria del mes de agosto primera vinient et dalli adelant por el dito dia et fiesta cadaun anyo durant tiempo de los ditos cinco anyos cinquanta et dos çafizes de trigo bel linpio de dar et de prender mesura dreyta de la dita villa en la dita grangia o en la antedita villa, de los quales cinquanta et dos çafizes de trigo de trehudo siades tenido de meter et metades entregament cadaun anyo durant el dito tiempo en ado (*sic*) et reparacion de la dita grangia et casas de aquellas quatro çafizes de trigo o el precio de aquellos, de los quales quatro çafizes de trigo o del precio de aquellos siades tenido et obligado dar conto et razon de la distribucion de aquellos a los ditos mis principales o a su procurador cadaun anyo durant tiempo de los ditos cinco anyos si son spendidos et distribuydos aquellos entregament en adobo et reparacion de la dita grangia et casas de aquella.